CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, Nº 477- CEP 64.243-000

INDICAÇÃO Nº 001/2025

Senhora Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta casa legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado no art. 125 do Regimento Interno e das

demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência o encaminhamento da

indicação 001/2025, a Secretaria de Obras e ao gabinete do senhor prefeito.

INDICAÇÃO

Solicito a recuperação das estradas vicinais, especialmente da

comunidade Santa Rosa, bem como a recuperação da estrada do povoado

Mucambo, visando garantir segurança e acessibilidade à população local.

JUSTIFICATIVA

 A comunidade Santa Rosa enfrenta sérios problemas de infraestrutura

viária, especialmente no trecho utilizado pelo transporte escolar. A precariedade

das estradas tem gerado transtornos e riscos aos alunos, como evidenciado por

uma imagem amplamente divulgada nas redes sociais, acompanhada de uma

nota de repúdio escrita por uma estudante da região. Tal manifestação revela o

sofrimento diário enfrentado por crianças e jovens que dependem do transporte

público para exercer seu direito à educação.

Já na estrada do Mucambo, o pedido é pela manutenção da via, que é utilizada

constantemente por moradores e proprietários de terrenos da região.

_____________________________

Larissa Emilly do Nascimento Silva

Vereadora

Partido Progressistas (PP)

        São João da Fronteira,  15 de Agosto de 2025.

		2025-08-15T12:47:32-0300